Prefeitura Municipal de Bayeux (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Finanças (Publicado por Sabrina - Matrícula  Data 30/03/2021 11:32:51)

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0115/2021

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 19 de Janeiro de 2021.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1582, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.109.341,32 (Um
Milhão, Cento e Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Um Reais e Trinta e Dois Centavos) destinado ao
reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.012 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE BAYEUX - DMTRAN
04 125 2026 2070 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE

TRÂNSITO DE BAYEUX - DMTR
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
1001 87.747,540002747

87.747,54Total da Ação
87.747,54Total da Unidade Orçamentária

02.030 SECRETARIA DE FAZENDA
04 122 2002 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3391.97 99 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT
ATUARIAL DO RPPS

1001 17.000,020000259

17.000,02Total da Ação
04 129 2024 2240 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE TRIBUTOS

3190.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS1001 21.136,530000277
21.136,53Total da Ação
38.136,55Total da Unidade Orçamentária

02.070 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
15 451 3036 1025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE LOGRADOUROS E

ÁREAS DE LAZER
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES1001 1.135,380000989

1.135,38Total da Ação
04 451 3036 1041 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
1001 251.542,000000931

251.542,00Total da Ação
04 122 2002 2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA
3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1001 126.490,140000903

126.490,14Total da Ação
379.167,52Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.16.3.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Bayeux CNPJ: 08.924.581/0001-60 Avenida Liberdade, 3720 Cep: 58306000 Centro, Bayeux-PB fone:

Prefeitura Municipal de Bayeux (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Finanças (Publicado por Sabrina - Matrícula  Data 30/03/2021 11:32:51)

Departamento de Contabilidade
02.080 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

04 122 2002 2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3391.97 99 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT

ATUARIAL DO RPPS
1001 85,340001121

85,34Total da Ação
85,34Total da Unidade Orçamentária

02.151 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
10 304 3049 2101 APOIO AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

1214 24.029,030002625

24.029,03Total da Ação
10 301 3024 2102 APOIO AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1211 66.779,170002293

66.779,17Total da Ação
10 301 3024 2108 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE - APS

3390.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

1214 5.400,000002357

5.400,00Total da Ação
10 302 3025 2184 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

1214 369.045,100002531

369.045,10Total da Ação
10 302 3025 2251 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

1211 47.367,740002569

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

1211 91.583,330002597

138.951,07Total da Ação
604.204,37Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.109.341,32
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.109.341,32 (Um Milhão, Cento e Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Um Reais e Trinta e Dois
Centavos), como segue:

02.012 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE BAYEUX - DMTRAN
04 125 2026 2070 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE

TRÂNSITO DE BAYEUX - DMTR
3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
1001 70.000,000002733

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO1001 17.747,540002741
87.747,54Total da Ação
87.747,54Total da Unidade Orçamentária

02.030 SECRETARIA DE FAZENDA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.16.3.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Bayeux CNPJ: 08.924.581/0001-60 Avenida Liberdade, 3720 Cep: 58306000 Centro, Bayeux-PB fone:

Prefeitura Municipal de Bayeux (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Finanças (Publicado por Sabrina - Matrícula  Data 30/03/2021 11:32:51)

Departamento de Contabilidade
04 122 2002 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

1990 30.000,000000253

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1001 8.136,550000261

38.136,55Total da Ação
38.136,55Total da Unidade Orçamentária

02.070 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
04 122 2002 2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA
3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO1001 19.167,520000885
3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO1530 100.000,000000887
3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO1990 100.000,000000889

219.167,52Total da Ação
15 452 3012 2042 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

1530 160.000,000001057

160.000,00Total da Ação
379.167,52Total da Unidade Orçamentária

02.080 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
04 122 2002 2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

3390.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1001 85,340001119
85,34Total da Ação
85,34Total da Unidade Orçamentária

02.151 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
10 301 3024 2093 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3390.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

1214 40.000,000002277

40.000,00Total da Ação
10 303 3024 2097 MANUTENÇÃO DE ASSISTENCIA FARMACÊUTICA

3390.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1213 30.000,000002609

3390.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1214 30.000,000002611

60.000,00Total da Ação
10 301 3024 2102 APOIO AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1214 50.000,000002295

50.000,00Total da Ação
10 302 3025 2167 MANUTENÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE - MAC
3190.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS1211 30.000,000002493

30.000,00Total da Ação
10 301 3024 2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1214 100.000,000002385

100.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.16.3.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Bayeux CNPJ: 08.924.581/0001-60 Avenida Liberdade, 3720 Cep: 58306000 Centro, Bayeux-PB fone:

Prefeitura Municipal de Bayeux (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
Secretaria de Finanças (Publicado por Sabrina - Matrícula  Data 30/03/2021 11:32:51)

Departamento de Contabilidade
10 302 3025 2184 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

1211 300.000,000002529

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

1214 20.000,000002551

320.000,00Total da Ação
10 305 3049 2252 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

3390.33 99 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

1214 4.204,370002655

4.204,37Total da Ação
604.204,37Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.109.341,32
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.109.341,32

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
Luciene Andrade Gomes

Martinho
Prefeita

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.16.3.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Bayeux CNPJ: 08.924.581/0001-60 Avenida Liberdade, 3720 Cep: 58306000 Centro, Bayeux-PB fone: